
TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369694

Contrato: 2012-005
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação de 
películas de controle solar em alguns pontos desta Secretaria, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência.
Valor Total: 1.296,00
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 19/04/2013
Compra Direta: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARA RISK SERVICO LTDA
Endereço: R Óbidos, 167
CEP. 66020-446 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369704

Contrato: 2012-006
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: O presente contrato trata de permissão administrativa de 
uso para exploração de dependências destinadas a prestação de 
serviços de restaurante no fornecimento de refeições e lanches, 
destinados a atender aos servidores desta Secretaria.
Data Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 18/10/2012
Convite: 1/2012
Contratado: R H A Dellome-ME
Endereço: Av Júlio César, s/n
CEP. 66613-010 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370047

Convênio: 19-12
Exercício: 2012
Objeto: Construção de Cobertura da Quadra Poliesportiva do 
Colégio Abrahan Lincoln.
Valor Total: 214.200,55
Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. de Medicilândia
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 51, DE 20 DE ABRIL DE 2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370122

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 317, de 2 de janeiro de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 145.000,00 (Cento e Quarenta 
e Cinco Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 51, DE 20 DE ABRIL DE 2012

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

IASEP

Investimentos 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

Obras e Instalações
0261 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SEGURIDADE SOCIAL 
DO SERVIDOR PÚBLICO 

ESTADUAL
145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

IASEP
0261 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR

145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

TOTAL 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370130

PORTARIA Nº. 356, DE 23 DE ABRIL DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

3254429-1 Carlos Alberto Pinto 2011 - 
2012

02/05 a 
31/05/2012

27774-1 Cenem Palmeira da Costa 2011 - 
2011

07/05 a 
05/06/2012

305448-1 Fernando Augusto Altieri Silva 2011 - 
2012

14/05 a 
12/06/2012

26352-1 Ivone Santana Jardim 2010 - 
2011

14/05 a 
12/06/2012

55588449-2 Juliana de Carvalho Rossetti 2011 - 
2012

07/05 a 
05/06/2012

23744-1 Karina Conceição Mirando 
Vieira

2011 - 
2012

07/05 a 
05/06/2012

27502-1 Maria de Nazaré Lopes 
Guimarães

2011 - 
2012

02/05 a 
31/05/2012

26662-1 Maria de Nazaré Souza de 
Mendonça

2011 - 
2012

07/05 a 
05/06/2012

3255506-1 Olinda Koga Teixeira 2011 - 
2012

02/05 a 
31/05/2012

3281051-1 Paulo Roberto de Almeida 
Ribeiro

2011 - 
2012

14/05 a 
12/06/2012

5752841-2 Wilson José Muniz Ribeiro 2009 - 
2010

07/05 a 
05/06/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de abril de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369522

ATO: PORTARIA N.º 081
Numero da Dispensa: 2/2012
Data: 18/04/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370129

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestar o serviço de fornecimento 
eventual de vale refeição na forma impressa (cartelas ou carnê) 
pelo período de 12 meses, conforme condições e especifi cações, 
na forma descrita e especifi cada no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 24/04/2012, na sede da IOE, 
no horário de 08:00h as 14:00h.

Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: JANETE ABUD BARRETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369785

PORTARIA Nº 162/2012– IDESP    23 DE ABRIL DE 2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 018/2012 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga 
para graduado em 

Agronomia ou Medicina 
Veterinária ou Zootecnia, 

recém formado, de 
acordo com o Termo de 
Cooperação Técnica e 

Financeira n° 002/2011, 
fi rmado em IDESP e 

ADEPARÁ, pelo período 
de 03 (três) meses, sob a 
orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação.

1º Bruno 
Peres de 
Menezes
2º Bruna 

dos Santos 
Bandeira 
Sousa

Bruno Peres 
de Menezes

“Tratamento 
dos Dados da 
Campanha da 

Vacinação contra 
a Febre Aftosa 

dos anos de 2009 
e 2010”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370056

PORTARIA: 155/2012
Objetivo: Participar de reunião da Comissão Estadual de Políticas 
Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/AURÉLIO DOS SANTOS BORGES (Colaborador 
eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
26/04/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370064

PORTARIA: 157/2012
Objetivo: Participar de reunião da Comissão Estadual de Políticas 
Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: INHANGAPI/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/VALBERTO DE ALMEIDA MAIA (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
26/04/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370077

PORTARIA: 156/2012
Objetivo: Participar de reunião da Comissão Estadual de Políticas 
Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ERICA NASCIMENTO MONTEIRO (Colaborador 
eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
26/04/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA


